Total Pages: 7	Roll No

# GE-201/GE-05

# Human Geography मानव भूगोल

Bachelor of Science (BSCG-12/16/17)

2nd Year, Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 40

**Note:** This paper is of Forty (40) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nine and half (9½) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 $(2\times9\frac{1}{2}=19)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढे नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you understand by "Principle of Activity" in Human Geography? Explain it.

मानव भूगोल में "क्रियाशीलता के सिद्धान्त" से आप क्या समझते हैं? व्याख्या करें।

**2.** Discuss about the principle of inter connection given by Brunhes.

ब्रून्स द्वारा प्रतिपादित अन्तर्सम्बन्धीयता के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए?

**3.** Give brief note on "How the Human being adjust with Himalayan Environmental Region."

एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें कि मानव ने हिमालयी पर्यावरणीय प्रदेश में कैसे अपना सामंजस्य किया है।

**4.** Discuss the classification of Human Races given by Kroeber.

"क्रोबर" के अनुसार प्रजातियों के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

#### SECTION-B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the major branches of Human Geography and how it is different from Anthropo Geography written by Fredrick Ratzel? Explain it.

मानव भूगोल की प्रमुख शाखाऐं क्या-क्या हैं, यह फ्रेडरिक रैट्जैल द्वारा लिखित पुस्तक एन्थ्रोपोज्योग्राफी से किस प्रकार भिन्न है? व्याख्या कीजिए।

**2.** What is "Stop and Go Determinism" and who was the strong follower of this thought? Explain it.

''रुको और बढ़ो निश्चयवाद" क्या है और इसके पोषक कौन से विचारक रहे हैं? स्पष्ट करें। **3.** Geographically "plain" regions are suitable for human habitation and Development process. Give suitable examples with Justifications.

भौगौलिक रूप से मैदानी प्रदेश सदैव मानवीय निवास्थता तथा विकास प्रक्रिया के लिए उचित्त क्षेत्र होते हैं, उदाहरण सहित सिद्ध करें।

**4.** Discuss the Habitat and occupational Structure of "Naga" Tribe of India.

भारत में 'नागा' जनजाति के आवास तथा व्यवसाय का वर्णन कीजिए।

**5.** What is "Forced or Involuntary migration?" Explain.

बल प्रयोग द्वारा मानव प्रवास क्या है? स्पष्ट करें।

**6.** Discuss the sex ratio of the population and how it influence development process of any country?

जनसंख्या के लिंगानुपात को स्पष्ट कीजिए तथा किसी देश की विकास प्रक्रिया को यह कैसे प्रभावित करता है?

7. Write the names of any Ten (10) Historical Cities of Ancient India and why they are famous.

प्राचीन भारत के किन्हीं (10) दस ऐतिहासिक नगरों के नाम लिखिए तथा वे प्रसिद्ध क्यों हैं। **8.** Explain the socio-Economical structure of the "Pygmies" of the Cango Basin of the Equatorial Forests.

विषवत्रेखीय वनों के कांगो बेसिन की पिग्मी" जनजाति की सामाजिक तथा आर्थिक व्यवस्था पर अपना दृष्टिकोण स्पष्ट करें?

## SECTION-C/( खण्ड-ग ) (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half ( $\frac{1}{2}$ ) mark each. All the questions of this section are compulsory. ( $10 \times \frac{1}{2} = 05$ )

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा (½) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

#### State whether True or False (बताइए सत्य/असत्य)

**1.** The French Scholar Vidal de la blach was the father of Possibilism . (True/False)

फांसीसी विद्वान वाइडल डि ला ब्लाश सम्भवाद के जनक थे। (सत्य/असत्य)

**2.** The most ancient occupations of human are hunting, fishing and domestication of animals and vegetation. (True/False)

मानव के सबसे प्राचीन व्यवसाय शिकार, मछली पकड़ना तथा जानवरों एवं पौधों का घरेलूकरण करना है। (सत्य/असत्य)

		(True/False)
	अब स्थानान्तरित कृषि में आधुनिक उपायों का भी	प्रयोग किया जा
	सकता है।	(सत्य/असत्य)
4		(T. (F. 1.)
4.	Red Indians are found in America.	(True/False)
	रेड इण्डियन अमेरिका में पाये जाते हैं।	(सत्य/असत्य)
5.	Outmigration from Syria is because of econor	mic failure of
J•	the country.	(True/False)
	·	
	सीरियाई बाह्य प्रवास का कारण देश की आर्थिक	असफलता है।
		(सत्य/असत्य)
Fill	in the blanks (रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए)	
6.	The maximum population of the world hemisphere of the Earth.	is found in
	विश्व को सर्वाधिक जनसंख्या पृथ्वी के में पाई जाती है।	गोलार्ध
7.	Rural settlements are mainly of	Types.
	ग्रामीण अधिवास मुख्यत: प्रकार	के होते हैं।
S-6	<b>42/GE-05/201</b> 6	

Now, modern techniques, may be used in shifting cultivation.

**3.** 

8.	'Vatican City' is the best example of city.
	'वैटिकन सिटी' नगर का एक उत्कृष्ट उदाहरण है।
9.	Eskimos live in house named एस्किमो नाम के घर में रहते हैं।
10.	Litral meaning 'Bheel' is 'भील' का शाब्दिक अर्थ है